
 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

09 апреля 2025 г.  Москва № 35 -11 

   

О проведении VI отраслевого турнира 
по волейболу на Кубок ПРОФАВИА 

  

   

В соответствии с постановлением президиума ЦК профсоюза от 10 

декабря 2024 года № 32-07 «О проекте плана работы Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности на 2025 год» президиум 

Центрального комитета профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в период с 10 по 14 сентября 2025 г. в г. Казани на базе 

спортивного комплекса «Олимпиец» VI отраслевой турнир по волейболу на 

Кубок ПРОФАВИА.  

2. Утвердить Положение о проведении VI отраслевого турнира по 

волейболу на Кубок ПРОФАВИА среди работников предприятий авиационной 

промышленности (далее Турнир) (приложение №1). 

3. Фасхутдинову Р.К., председателю Татарстанского рескома Профавиа, 

Ганиеву И.Р., председателю ППОО КАЗ им. С.П. Горбунова - Филиала АО 

«Туполев» ОО ТРО РП ТАП, Куреевой Г.А., председателю  ППОО АО «КВЗ», 

Гурьянову А.А., председателю ППОО АО «КМПО» обеспечить своевременную 

подготовку, проведение, награждение, фото и видео съемку Турнира. 

4. Председателям территориальных и первичных профсоюзных 

общественных организаций профсоюза: 

4.1 Обеспечить формирование сборных команд и создать им условия для 

участия в турнире в соответствии с Положением. 

4.2.  Обеспечить представление до 11 августа 2025 года заявок на 

участие в турнире в отдел по работе с детьми, ветеранами, культурно-массовой, 

спортивной и музейной работе ЦК профсоюза. 

 



2 
 

4.3. Организовать контроль за прибытием участников команд к месту 

проведения турнира и обратно. 

5. Финансовому отделу профсоюза выделить денежные средства из 

членских профсоюзных взносов согласно прилагаемой смете (приложение № 2). 

Расходы отнести на статью «Культурно-массовые и спортивно-оздоровительные 

мероприятия, работа с детьми». 

6. Татарстанскому рескому Профавиа в срок до 30 сентября 2025г. 

представить в финансовый отдел профсоюза отчет о целевом использовании 

полученных средств. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Шуляренко Е.А., руководителя отдела по работе с детьми, ветеранами, 

культурно-массовой, спортивной и музейной работе ЦК профсоюза, 

Фасхутдинова Р.К., председателя Татарстанского рескома Профавиа.  

   

 

 

Председатель профсоюза                    А.В. Тихомиров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение № 1 
к постановлению президиума 

ЦК профсоюза    
(протокол от 09.04 2025 № 35 постановление 

президиума № 35-11) 

 
Положение  

о проведении VI отраслевого турнира по волейболу 
 на Кубок ПРОФАВИА среди работников предприятий авиационной 

промышленности 
1. Цели и задачи 

Соревнования проводятся с целью:  
- организации досуга и укрепления спортивных традиций на предприятиях 

Профавиа;  
-  популяризации и развития волейбола;  
- совершенствования технических навыков; 
- пропаганды здорового образа жизни. 
 

2. Руководство соревнований 
Общее руководство по подготовке и проведению соревнований 

осуществляет Российский профсоюз трудящихся авиационной промышленности.  
Непосредственное проведение соревнований возлагается на 

Татарстанскую республиканскую организацию Российского профсоюза 
трудящихся авиационной промышленности, первичные профсоюзные 
общественные организации КАЗ им. С.П. Горбунова - Филиала АО «Туполев» ОО 
ТРО РП ТАП, АО «КВЗ», АО «КМПО» и утверждённую судейскую коллегию. 

Судейская коллегия является органом правомочным рассматривать и 
вносить решения в отношении протестов и жалоб, поступающих в ходе 
соревнований и подведения итогов, согласно правилам соревнований по 
волейболу и данному Положению. 

Соревнования проводятся по правилам, утверждённым Всероссийской 
Федерацией волейбола (ВФВ).  

Ответственность за подготовку мест соревнований, организацию приёма, 
размещение, питание, встречу и обратную отправку участников из других 
регионов, медицинское обслуживание по месту проведения в дни 
соревнований, организацию досуга несёт принимающая сторона. 

 
3.  Участники турнира 

К участию в соревнованиях допускаются: 
- мужские и женские команды возрастная категория 19 лет и старше (члены 

профсоюза, не являющиеся совместителями и принятые на работу до 01 января 
2025 года). 

Команды состоят из 6 (шести) основных игроков, 2 (двух) запасных и 
представителя.  

В команду могут быть привлечены игроки из других команд региона 
предприятий ПРОФАВИА (сборная команда), не участвующих в турнире.    

Участниками соревнований могут быть только волейбольные команды-
представители предприятий ПРОФАВИА, обязующиеся соблюдать и выполнять 
требования настоящего Положения.   Игроки и (или) представители команд не 
соблюдающие требования настоящего Положения по решению руководителей 
соревнований могут быть отстранены от участия в данном турнире. 

Отраслевой турнир по волейболу состоится при условии участия в 
турнире не менее 10 команд. 



4 
 

4. Страхование участников и заявки 
Страхование участников от несчастных случаев (жизни и здоровья) 

отраслевого турнира по волейболу осуществляют командирующие организации*. 
В оргкомитет предоставляются копии страховых свидетельств. 

Предварительные заявки на участие по форме – приложение №1 к 
Положению принимаются на адрес электронной почты socgar@profavia.ru             
до 11 августа 2025г.       

Команды, подавшие заявки с нарушением срока, на соревнования не 
допускаются. 

Подлинники заявочных документы подаются в комиссию по допуску 
участников в день приезда.  

К заявочным документам относятся:  
- заявка предприятия на участие в турнире (приложение № 1 к Положению); 
- заявочные листы на участников команды предприятия (приложение № 2 к 
Положению). 

 В заявочном листе (приложение № 2) должны быть указаны: 
- название команды; 
- полное наименование предприятия, представляющее команду; 
- фамилия, имя, отчество участников команды; 
- дата рождения каждого игрока; 
- должность (специальность) участников команды и подразделение предприятия, 
в котором он работает, номер профсоюзного билета; 
________________________________________________________________ 
*Организациям направляющим своих работников в командировку на отраслевой 
турнир достаточно представить копию страховки по Федеральному закону от 
24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». 

 
- отметка врача о допуске участника к соревнованиям; 
- фамилия, имя, отчество и контактный телефон капитана команды. 
Заявочный лист заверяется руководителем (доверенным лицом) 

предприятия и председателем организации профсоюза, и должен быть скреплён 
печатью предприятия и профсоюзного комитета. 

Вместе с заявкой в обязательном порядке прилагается СОГЛАСИЕ на 
обработку персональных данных членов профсоюза на каждого участника 
(приложение № 3 к Положению). 

Вместе с заявочными документами команда обязана предоставить список 
команды с фотографиями игроков. 

Требования к фотографиям: 
➢ ФИО на фотографиях игроков должны соответствовать их ФИО в Заявке; 
➢ фотографии должны предоставляться в электронном виде (портрет); 
➢ фотографии должны быть цветными; 
➢ пропорции изображения должны быть сохранены; 
➢ файл с фотографиями должен предоставляться в редактируемом 

формате (не PDF). 
Документы предоставляются участниками команды при их 

аккредитации и являются допуском для участия в Турнире. 
Заседание мандатной Комиссии по допуску участников с представителями, 

игроками команд и жеребьёвка состоятся в день заезда. Дата и время будут 
указаны в письме-приглашении или отдельно по прибытию команды. 

Участники команд предприятий предоставляют при своей аккредитации: 
- общероссийский паспорт; 

mailto:socgar@profavia.ru


5 
 

- заверенную копию трудовой книжки (все страницы); 
- полис обязательного медицинского страхования; 
- договор страхования от несчастных случаев (на каждого или на всех 

участников команды) или копию страховки по Федеральному закону от 
24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»; 

- оригинал профсоюзного билета с отметкой об уплате взносов. 
В случае отсутствия необходимых документов команды или отдельные 

участники к турниру не допускаются. 
В заявочный лист на турнир могут быть внесены 8 спортсменов, только 

члены профсоюза. В протокол на игру могут быть внесены до 8 спортсменов.  
 

5. Допуск к матчу 
Допуск к матчу осуществляется судьёй, тренерами-представителями и 

капитанами команд. 
Тренеры-представители команд подают судье состав команд. Судья 

проверяет и, вместе с капитанами играющих команд, ставит подписи в протоколе 
игры, тем самым подтверждая составы команд. 

Если в составе замечены нарушения, судья или капитан команды 
соперника сообщает об этом организаторам Турнира. 

Организаторы рассматривают жалобу безотлагательно. Решением 
организаторов счёт игры может быть изменён, если нарушения в составе 
выигравшей команды будут подтверждены. 

6.  Система проведения и порядок определения победителей 
Состав команды: 8 человек (6 основных игроков + 2 запасных). Система 

проведения соревнований будет определена на заседании судейской коллегии. 
Встречи проводятся из трех партий. Партия длится до 25-и очков (третья   партия 
- до 15 очков), но преимущество одной команды над другой обязательно должно 
составлять два очка. За победу команда получает 2 очка, за поражение – 1 очко, 
за неявку – 0 очков. Места команд определяются по наибольшему количеству 
очков, набранных командами. При равенстве очков у двух и более команд места 
определяются последовательно:  

➢ по количеству побед во встречах между ними; 
➢ по соотношению партий во всех встречах; 
➢ по соотношению мячей во всех встречах; 
➢ по соотношению партий во встречах между ними; 
➢ по соотношению мячей во встречах между ними. 
 

7.  Награждение 
Команды, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются Кубками, денежным 

сертификатом и Дипломом ЦК профсоюза. 
Игроки команд - призёров награждаются памятными медалями. 
Дополнительно вручаются специальные призы: 
➢ Лучший подающий;  
➢ Лучший нападающий;  
➢ Лучший блокирующий;  
➢ Лучший связующий (пасующий);  
➢ Самый результативный игрок. 
Лучшие игроки определяются следующим образом: 
 



6 
 

Лучший подающий: игрок из всех команд-участников, имеющий по итогам 
всех игр турнира наибольшее число удачно выполненных подач, приведших к 
завоеванию очка в розыгрыше непосредственно после его подачи в результате 
попадания в площадку соперника (эйс) или ошибки принимающего игрока, после 
которой мяч ушёл в аут или опустился в площадку соперника. 

 
Лучший нападающий: игрок из всех команд-участников турнира, имеющий 

по итогам всех игр турнира наибольшее число, выигранных после его атак 
(приведших непосредственно после его нападающего или обманного удара к 
завоеванию очка в розыгрыше) мячей. 

 
Лучший блокирующий: игрок из всех команд-участников, имеющий по 

итогам всех игр турнира наибольшее число удачно поставленных блоков после 
нападающего или обманного удара соперника, при которых после касания мячом 
блока он попадает в площадку соперника, либо происходит касание мячом игрока 
соперника и после этого мяч падает. При этом если удачное действие было 
выполнено одним из игроков группового блока (двойного или тройного), то это 
действие фиксируется каждому из игроков, участвовавших в групповом блоке. 

 
Лучший связующий: определяется совместно судьями-экспертами и 

главным судьей турнира по итогам каждого матча. Победитель в этой номинации 
будет назван по итогам XIII Турнира. 

Самый результативный игрок: игрок из всех команд-участников, 
имеющий по итогам всех игр турнира наибольшее суммарное количество очков 
(нападение + подача + блок). 

 
При равенстве очков, набранных игроками в номинации, лучший будет 

определён экспертной комиссией и судьёй турнира. 
                                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Приложение №1 
                                   к Положению о проведении VI отраслевого турнира  

                                   по волейболу на Кубок ПРОФАВИА среди 
 работников предприятий авиационной промышленности 

 
З А Я В К А 

на участие в VI отраслевом турнире по волейболу   
на Кубок ПРОФАВИА  

среди работников предприятий авиационной промышленности 

 

Прошу допустить для участия в VI отраслевом турнире по волейболу на Кубок 

ПРОФАВИА команду в количестве ______ человек*, 

представляющую ______________________________________________________

______________________________________________________________________ 

(полное наименование предприятия) 

 

Руководитель делегации  

______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О полностью) 

 

Контактный телефон  

_________________________________________ 

 

Руководитель предприятия   _____________________________________________  

                                                                     (подпись)          (расшифровка подписи)        

М.П.                                                                                                                              

  

 

 

Председатель ППОО                ___________________________________________  

                                                                     (подпись)          (расшифровка подписи)        

    М.П. 

 

                                                                                                              

Дата 

 

 

 

 

 

*указать количественный состав команды и отдельно количество 
сопровождающих лиц для бронирования мест проживания. 
 

                    
 
 



Приложение №2 
                                   к Положению о проведении VI отраслевого турнира  

                                   по волейболу на Кубок ПРОФАВИА среди 
    работников предприятий авиационной промышленности 

ЗАЯВОЧНЫЙ ЛИСТ 
команды _______________________________ 

на участие в VI отраслевом турнире по волейболу на Кубок ПРОФАВИА среди работников предприятий авиационной 
промышленности  
 
Капитан команды: ______________________________ (ФИО полностью) 
 

Фото 
(номер файла) 

Ф.И.О. Дата 
рождения 

Место работы 
(предприятие/ 

подразделение)/ номер 
профбилета 

Должность, 
специальность 

Отметка врача о 
допуске к 

соревнованиям 

 
 

Капитан команды __________________________________________________________________________________________________  

                                          (подпись)                                                        (расшифровка подписи)                                       (телефон)           

 
 
Руководитель предприятия   _____________________________________________  

                                                                     (подпись)          (расшифровка подписи)        

М.П.                                                                                                                              

  

 

Председатель ППОО                ___________________________________________  

                                                                     (подпись)          (расшифровка подписи)        

    М.П. 

 

Дата



Приложение № 3 
                                         к Положению о проведении VI отраслевого турнира  

                                          по волейболу на Кубок ПРОФАВИА среди 
 работников предприятий авиационной промышленности  

 
Председателю  

 Российского профсоюза трудящихся 
 авиационной промышленности 

______________________________ 

от       ______________________________ 
                                                  (фамилия, имя, отчество) 

                                             зарегистрированного по адресу: 
                     ______________________________ 

                                       (адрес регистрации указывается 
                                                                                  

_____________________________ 
                                                  с почтовым индексом) 

                                            паспорт серия_______ № _________ 

                                         выдан __________________________ 
                                            (дата выдачи и наименование органа, 

________________________________ 
выдавшего документ, код подразделения) 

________________________________ 
                                             

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

членов профсоюза 
Я, 

_____________________________________________________________, 

                          (фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ  

«О персональных данных», в целях обеспечения соблюдения законов и иных 

нормативных правовых актов даю согласие Российскому профсоюзу 

трудящихся  авиационной промышленности, расположенной по адресу: 

119119, Москва, Ленинский проспект, д. 42, к. 5, на автоматизированную, а 

также без использования средств автоматизации, обработку моих 

персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных 

пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю 

согласие: 

• фамилия, имя, отчество; 

• пол; 

• гражданство; 

• дата и место рождения; 

• изображение (фотография); 

• паспортные данные; 

• адрес фактического проживания; 

• контактные данные; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=213190;fld=134;dst=100066
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=213190;fld=134;dst=100239


10 
 

• индивидуальный номер налогоплательщика; 

• сведения о заработной плате; 

• номер банковского расчётного счета; 

• сведения об образовании, квалификации, профессиональной 
подготовке и повышении квалификации; 

• семейное положение, наличие детей, ближайшие родственники; 

• сведения о трудовой деятельности, в том числе наличие 
поощрений, награждений; 

• номер профсоюзного билета; 

• страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС). 
 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме, но не позднее окончания сохранения профсоюзного 

членства. 

 

                                                            

_________________                                              ________________________ 

(подпись)                                                                       (расшифровка подписи) 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


